
J ti CONSORZIO
: PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

D ZIONE GENERALE

I Oggetto: Autostrada A18 Messina - Catania e Tangenziale di Messina. Progetto per l'incarico di
servizi per il monitoraggio strutturale con l'esecuzione di indagini georadar all 'interno delle
Gallerie ':
A ro etto - Prenotazione Somme - Determina a Contrarre. CIG n. f 16 (;3 S'"

DECRETO DIRIGENZIALE N. b IDG/2019 del 2 O GlU. 2019

€.
€.
€.

608.224,50
37.400,00

645.624,50

PREMESSO:
• che è necessario affidare con urgenza l'esecuzione del "monitoraggio strutturale con l'esecuzione

di indagini georadar all 'interno delle Gallerie ricadenti nell 'Autostrada A18 Messina - Catania e
Tangenziale di Messina;

• che con provvedimento 292IDG del 05/03/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;

• che con provvedimento 346/DG del 20/03/2019 l'ing. Giovanni Iozza è stato nominato direttore
dell' esecuzione;
Che tali servizi sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzioni straordinarie di cui alla
delibera 63/CD del 17/12/2019 alla voce 60;
che in data 29.03.2019 il RUP ing. Gaspare Sceusa ha provveduto alla validazione/approvazione del
progetto ai sensi dell' art. 26 c. 8 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. con il seguente Quadro Economico

I

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) SERVIZI:

Importo Servizi a Base d'Asta
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)
Importo Servizi totale
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese per pubblicità e bando
Rilievi, accertamenti e indagini
Spese per assistenza tecnica specialistica
Spese tecniche (spese per Commissione
gara e per attività di Collaudo T.A.)
Imprevisti (2%)
Oneri IVA (22%)
Totale Somme a disposizione
TOTALE INVESTIMENTO

€
€
€

6.000,00
10.000,00
12.000,00

€
€
€

19.747,50
12.912,50

155.382,60
€.
€

216.042,60
861.667,10

Visto che nel suddetto progetto si afferma che detti Servizi sono necessari ed urgenti per le
argomentazioni sopra esposte e per la vetusta delle gallerie stesse;
Che le suddette argomentazioni inducono a ricorrere con carattere d'urgenza a detti servizi, essendo
questi componenti indispensabili per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi e
evitano di creare pericoli sotto il profilo della sicurezza autostradale e, pertanto, si ritiene di poter
avviare l'iter per l'espletamento della gara
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del progetto de quo e della relativa spesa di €
861.667,10 LV.A. inclusa;
VISTO il Bando ed il disciplinare di gara allegati;
VISTO l'art. 60 "procedura aperta" comma 3 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che fissa "un termine non
inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di
urgenza debitamente motivate dall 'Amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al
comma 1non possono essere rispettati. " ;
VISTA la Legge Regionale n.1 012000 e s.m.i., ed in particolare l' art.2 che attribuisce al Dirigente,
le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell' adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;



CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la
forma di Decreto;
VISTI:
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto;
la nota 63509 del 18/12/2018 e la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizzano la Gestione
Provvisoria di bilancio, sino al 31/07/2019;
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'
Amministrazione verso l'esterno;
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata
nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale.
Art.2) DI APPROVARE il progetto relativo all'esecuzione del "monitoraggio strutturale con
l'esecuzione di indagini georadar all'interno delle Gallerie ricadenti nell'Autostrada A18 Messina
- Catania e Tangenziale di Messina, dell'importo complessivo di € 861.667,10 di cui €. 645.624,50
per servizi, € 216.042,60 per Somme a disposizione dell' Amministrazione, ed IVA di cui al
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A) SERVIZI:

Importo Servizi a Base d'Asta
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)
Importo Servizi totale
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese per pubblicità e bando
Rilievi, accertamenti e indagini
Spese per assistenza tecnica specialistica
Spese tecniche (spese per Commissione
gara e per attività di Collaudo T.A.) € 19.747,50
Imprevisti (2%) € 12.912,50
Oneri IVA (22%) € 155.382,60
Totale Somme a disposizione €. 216.042,60
TOTALE INVESTIMENTO € 861.667,10
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di €. 861.667,10 IVA inclusa sul cap. 204 del
redigendo Bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2020;
Art.4) DI APPROVARE il bando ed il disciplinare di gara;
Art. 5) DI DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si provvederà ai sensi dell'art.
60 "procedura aperta" comma 3 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che fissa "un termine non inferiore a
quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di urgenza
debitamente motivate dall 'Amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al comma 1
non possono essere rispettati. " mediante ricorso alle procedure ordinarie;
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 861.667,10 E.E 2020.
Art. 7) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di
competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal
presente Provvedimento;
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria,
all'Ufficio Gare e Appalti, ed al RUP.

€.
€.
€.

608.224,50
37.400,00

645.624,50

€
€
€

6.000,00
10.000,00
12.000,00

Allegati:
Elaborati progettuali, Validazione, bando e disciplinare.

r


